
 
 
 
 
 
 
Il Presidente 
 

 

 

Potenza, 8 agosto 2024 
 
 
 
 
 
Cari Colleghi, 
 
facendo seguito alla precedente lettera inoltrata lo scorso 24 luglio, voglio condividere 
con Voi l’importante risultato relativo al raddoppio delle risorse destinate al credito 
d’imposta Zes, raggiunto anche e soprattutto grazie all’azione che Confindustria ha 
svolto nei confronti del Governo in rappresentanza di tutti gli imprenditori del 
Mezzogiorno. 
 
Come molti di voi già sanno, il Consiglio dei Ministri ha infatti approvato una disposizione 
che incrementa da 1,6 miliardi di euro ad oltre 3,2 miliardi l’entità delle risorse disponibili 
per il riconoscimento del credito d’imposta per gli investimenti realizzati nella ZES unica 
del Mezzogiorno dal 1° gennaio 2024 fino al 15 novembre 2024. 
 
Dopo la delusione conseguita al provvedimento dell’Agenzia delle Entrate che ha 
determinato in quantità irrisorie le percentuali da applicare per definire l’ammontare del 
credito d’imposta, il nostro Sistema si era prontamente attivato, a tutti i livelli, per 
chiedere di individuare risorse aggiuntive  da destinare allo strumento agevolativo.     
 
La somma di 3,2 miliardi potrebbe essere non completamente risolutiva rispetto 
all’ammontare delle richieste complessive delle imprese, ma evidenzia comunque una 
forte volontà di questo Governo, e in particolare del Ministro Fitto, di valorizzare la forte 
propensione agli investimenti emersa e ciò ci fa essere ottimisti. 
 
Al contempo continuano le interlocuzioni di Confindustria nei confronti del Governo per 
chiedere un orizzonte temporale dell’agevolazione fiscale almeno triennale. 
 
L’auspicio è che l’efficacia dell’azione fino a ora svolta possa portare a nuovi risultati per 
la creazione delle migliori condizioni di contesto per un effettivo rilancio dello sviluppo 
industriale del Mezzogiorno secondo le linee indicate dal Piano Strategico della Zes 
Unica. 
 
Vi saluto caramente augurandovi buone ferie estive. 
 
 

Francesco Somma  
 

--------------------------------------- 
Agli Imprenditori Associati 
Loro Sedi  
-------------------------------------- 


